
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca d'Arazzo.  Responsabile Procedimento: OCCHIALI EMI  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ROCCA D’ARAZZO 

 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

 
BUONO D'ORDINE SERV TECNICO 

 
N. 16 DEL 24/11/2025  

 
OGGETTO: 
INTERVENTO URGENTE DI PULIZIA DEL FOSSO  DI SCOLO  DELLE ACQUE 
REFLUE IN LOCALITA' CANOVA  - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI ART: 50 
COMMA 1 LETTERA b) D.LGS. 36/2023 - DITTA OTTAVIANO DANIELE CON SEDE A 
CASTELLO D'ANNONE - CIG.B93FE340B9 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno ventiquattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL BUONO D'ORDINE SERV TECNICO 
 

DATO ATTO che si rende necessario provvedere alla pulizia, con idoneo mezzo 

meccanico, del fosso di scolo delle acque reflue e piovane della località Canova nel Comune di 

Rocca d’Arazzo;  

 CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 

145 (Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico 

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure; Visto l’art. 50 comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 che permette alle stazioni 

appaltanti l’affidamento diretto di servizi, di importo inferiore ad € 139.000,00 anche interpellando 

un solo operatore economico; 

 CONSIDERATO che il valore dell’affidamento risulta essere inferiore a 5.000 euro (Iva 

esclusa) e che è possibile effettuare l’affidamento diretto senza consultazione di altre ditte ai sensi 

art. 50 comma 1 lettera B9 del D.Lgs.36/2023;  

VERIFICATA la disponibilità della ditta OTTAVIANO Daniele, con sede in Castello 

d’Annone (AT), Via Novello n.11, partita IVA 01455090058 - C.F. TTVDNL83R06A479D ad 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca d'Arazzo.  Responsabile Procedimento: OCCHIALI EMI  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

eseguire l’intervento di pulizia del fosso colatore, con mezzo meccanico, al prezzo orario di € 50,00 

+ Iva per complessive presunte ore 16; 

PRESO atto che l’operatore economico sopra menzionato risulta idoneo a soddisfare 

l’esigenza dell’Amministrazione; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:  

 con l’esecuzione del contratto si intende garantire la funzionalità del fosso di scarico delle 

acque reflue e piovane in località Canova;  

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023;  

 il contratto di affidamento sarà stipulato mediante corrispondenza commerciale. 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile 

dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili;  

VISTI:  

 il D.lgs. 36/2023 e s.m.i.;  

 la Legge n. 136/2010;  

 il D.lgs. n. 118/2011;  

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; il regolamento comunale per lavori, 

servizi, forniture in economia diretta  

 il regolamento comunale di contabilità;  

D E T E R M I N A 

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla ditta Ottaviano Daniele di 

Castello di Annone la pulizia del fosso di scarico delle acque reflue e piovane in località Canova 

nel Comune di Rocca d’Arazzo, per una spesa presunta complessiva  di € 800,00 ( IVA 22% 

esclusa);  

2) di impegnare ed imputare la spesa di presunti complessivi € 976,00 ( IVA22% inclusa), 

sul cap.2780/4/1 del bilancio di previsione finanziario 2025/2026;  

3) di dare atto che il fornitore è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari nel 

rispetto della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;  

4) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Ragioneria per 

l’attestazione della regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 

267.  

5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio;  

6) di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e 

agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 

dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca d'Arazzo.  Responsabile Procedimento: OCCHIALI EMI  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

* 
   
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce, anche ai fini del rilascio del parere di regolarità tecnica ai sensi degli 
artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000, il documento cartaceo e la firma autografa.


